(*) Non sono qui riportate le valutazioni a fair value  sui contratti derivati in essere.

Relazione finanziaria semestrale
al 30 giugno 2024  Relazione intermedia sulla gestione
  Bilancio consolidato semestrale abbreviato

92

10. Criteri e metodi

10.1 Comparability
Come già descritto nei precedenti paragrafi 1.7 Applicazione del principio IFRS 5 e 9.1 Informazioni relative all’IFRS 5, nel

presente Bilancio consolidato semestrale abbreviato, in continuità con il Bilancio consolidato 2023, le attività di stoccaggio

del gas, facenti capo alla società Edison Stoccaggio, sono state trattate come Attività in dismissione (Discontinued

Operations) e, pertanto, i dati comparativi relativi al conto economico e al rendiconto finanziario delle disponibilità liquide

sono stati rideterminati per identificare il contributo del business in dismissione, come richiesto dal principio IFRS 5. Qui di

seguito si fornisce il raccordo tra i valori pubblicati nel Bilancio consolidato semestrale abbreviato 2023 e quelli ora inclusi

nei prospetti ai fini comparativi.

Conto economico consolidato

(in milioni di euro)
1° semestre 2023

pubblicato

Applicazione

principio IFRS 5

1° semestre 2023

riesposto

Ricavi di vendita 9.973 (37) 9.936

Altri ricavi e proventi 93 - 93

Totale ricavi 10.066 (37) 10.029

Costi per commodity  e logistica (-) (8.562) 7 (8.555)

Altri costi e prestazioni esterne (-) (427) 3 (424)

Costi del personale (-) (203) 3 (200)

(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti 6 - 6

Altri oneri (-) (51) (1) (52)

Margine operativo lordo 829 (25) 804

Variazione netta di fair value  su derivati (commodity  e cambi) (148) - (148)

Ammortamenti (-) (231) 9 (222)

(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni - - -

Altri proventi (oneri) Attività non Energy (140) - (140)

Risultato operativo 310 (16) 294

Proventi (oneri) finanziari netti sul debito 5 - 5

Altri proventi (oneri) finanziari netti (23) 5 (18)

Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto (27) - (27)

Proventi (oneri) da partecipazioni 38 - 38

Risultato prima delle imposte 303 (11) 292

Imposte sul reddito (80) 3 (77)

Risultato netto da Continuing Operations 223 (8) 215

Risultato netto da Discontinued Operations - 8 8

Risultato netto 223 - 223

di cui:

Risultato netto di competenza di terzi 36 - 36

Risultato netto di competenza di Gruppo 187 - 187

Relazione finanziaria semestrale
al 30 giugno 2024  Relazione intermedia sulla gestione
  Bilancio consolidato semestrale abbreviato

93

Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide

(in milioni di euro)
1° semestre 2023

pubblicato

Applicazione

principio IFRS 5

1° semestre 2023

riesposto

Risultato prima delle imposte 303 (11) 292

Ammortamenti e svalutazioni 231 (9) 222

Accantonamenti netti a fondi rischi 87 - 87

Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto (-) (38) - (38)

Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto - - -

(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (2) - (2)

Variazione benefici ai dipendenti (1) - (1)

Variazione Fair Value  iscritto nel risultato operativo 148 - 148

Variazione del capitale circolante operativo 297 9 306

Variazione del capitale circolante non operativo (381) (1) (382)

Variazione di altre attività e passività di esercizio 414 - 414

(Proventi) Oneri finanziari complessivi 45 (5) 40

Proventi (Oneri) finanziari netti pagati (49) 3 (46)

Imposte sul reddito nette  pagate (361) 6 (355)

Flusso monetario da attività d'esercizio da Discontinued Operations - 8 8

A. Flusso monetario da attività d'esercizio 693 - 693

Investimenti in immobilizzazioni ( - ) (158) 2 (156)

Investimenti in immobilizzazioni finanziarie ( - ) (4) - (4)

Prezzo netto di acquisizione business combination (10) - (10)

Prezzo di cessione di immobilizzazioni - - -

Prezzo di cessione di immobilizzazioni finanziarie - - -

Flusso monetario da attività di investimento da Discontinued Operations - (2) (2)

B. Flusso monetario da attività di investimento (172) - (172)

Accensioni di nuovi finanziamenti a medio e lungo termine - - -

Rimborsi di finanziamenti a medio e lungo termine (-) (23) - (23)

Altre variazioni nette dei debiti finanziari 110 - 110

Variazione attività finanziarie 6 6 12

Passività nette derivanti da attività di finanziamento 93 6 99-

Apporti di capitale sociale e riserve (+) - - -

Dividendi e riserve versati a società controllanti o a terzi azionisti (-) (137) - (137)

Flusso monetario da attività di finanziamento da Discontinued Operations - (6) (6)

C. Flusso monetario da attività di finanziamento (44) - (44)

D. Differenze di cambio nette da conversione - - -

E. Flusso monetario netto del periodo (A+B+C+D) 477 - 477

F. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 456 - 456

G. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (E+F) 933 - 933

H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo Discontinued Operations - - -

I. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo Continuing Operations  (G-H) 933 - 933

Relazione finanziaria semestrale
al 30 giugno 2024  Relazione intermedia sulla gestione
  Bilancio consolidato semestrale abbreviato

94

11. Altre informazioni

11.1 Eventi e operazioni significative non ricorrenti
Si precisa che nel primo semestre 2024 non sono avvenuti eventi e operazioni significative non ricorrenti, così come

definite dalla Comunicazione CONSOB del 28 luglio 2006 n. DEM/6064293.

11.2 Transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali
Si precisa che nel primo semestre 2024 il Gruppo non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, così come